- 1 -

香取市総合教育会議会議録

香取市総合教育会議

１ 期  日

２ 場  所

３ 出席委員

４ 欠席委員

５ 出席職員

６ 司会進行

７ 市長挨拶

８ 自己紹介

平成 27 年４月 23 日（木） 開会 午後３時 30 分～

閉会 午後４時 20 分

市役所４階 庁議室

東   陽 一

平 塚 智 子

平 山 茂 治

野 中 達 治

市長         宇 井 成 一

教育長        山 本 有 香

教育部長       林   高 志

教育総務課長     畔 蒜   孝

教育総務班長     門 井 明 子

教育総務課長

お忙しい中を総合教育会議にご出席を賜りましてありがとうございま

す。

香取市の教育推進については、市の総合計画を基本とした 10 年計画が 7

年目に入りました。

4 月 1 日からスタートした新たな教育委員会制度は、教育行政の責任体制

の明確化、迅速な危機管理体制の構築、地域の民意を代表する首長との連

携強化などが期待されます。

教育長を中心として委員の皆様と、より良い教育体制を見いだし着地点

にランディングできればと考えています。地方公共団体に総合教育会議の

設置を求められていますが、そこでは、市長部局と教育委員会が、それぞ

れの役割と責任を着実に果たし子どもたちのために、総合的に香取市の教

育を考え、様々な施策を行っていくためにご尽力を賜りますようお願い申

し上げます。

職員の自己紹介

- 2 -

９ 議 題

市 長

教育総務課長

市長・審議

市 長

教育総務課長

市長・審議

市 長

教育総務課長

11 その他

委 員

(1)総合教育会議運営要綱(案)について

「議事１ 香取市総合教育会議運営要綱の制定について」を議題といた

します。

総合教育会議運営要綱(案)について、(目的、招集、議事進行、会議の公

開、議事録、公表の方法、事務局、その他)、地方教育行政の組織及び運

営に関する法律を含め、事務局より説明。

ご異議等ございませんか

出席委員全員異議なしにより承認

(2)平成 27 年度総合教育会議のスケジュールについて

「議事２ 平成 27 年度総合教育会議のスケジュールについて」を議題と

いたします。

総合教育会議として、法律が規定する協議・調整事項は、

①教育行政の大綱の作成

②教育の条件整備など重点的に講ずべき施策

③児童・生徒の生命・身体の保護等緊急の場合に講ずべき措置

 以上のことから、定期的な会議は、年２回程度の開催。

平成 27 年度は、大綱策定のため３回程度を予定。

臨時的な会議も多くしたい。気になることがありましたらお集まりいた

だき議論したい。

教育長にご指導いただきながら、会議をすすめていきたい。

出席委員全員異議なしにより承認

「議事３ その他」ですが、事務局から何かありますか。

次回の教育総合会議の日程は、なるべく教育委員会定例会と同時開催の

方向で調整させていただきます。改めて事務局から連絡させていただきま

す。

小学校のパソコン授業が少なすぎるのではないか。

- 3 -

教 育 長

教育総務課長

委 員

教育部長

12 閉 会

現在の学校のパソコンの整備状況については、数値を整理しているもの

があるので、後日、改めてお示ししたい。また、SNS を介して犯罪に巻き

込まれる危険性についての指導など、ｲﾝﾀｰﾈｯﾄの安全な利活用の仕方や情

報モラルについての教育も重要である。

学校教育課へ資料提供を依頼する。

いじめが原因で摂食障害になってしまっている人がいるが、そのような

ことへの対応は、どのようにしているのか。

学校教育課でホットラインとして、取り組んでいるので、内容について

確認して報告いたします。